COMISSÃO DE TRABALHO

REQUERIMENTO N°          , DE 2024
(Do Sr. Lucas Ramos)

Requer  a  realização  eventos
alusivos  ao  Dia  Internacional
do Trabalho.

Senhor Presidente,

Nos termos regimentais, ouvido o plenário, requeiro a realização,

durante o mê de maio, de eventos alusivos ao Dia Internacional do Trabalho. A

intenção  é  que  a  Comissão  possa  homenagear  o  dia  1º  de  maio,  dia  do

Trabalhador,  ressaltando  o  valor  e  a  importância  do  trabalhador,  buscando

formas  de sua valorização  e  mais  conhecimentos  sobre  os  desafios  que  a

sociedade  tem  para  construir  postos  de  trabalho  com  condições  dignas,

salários melhores, jornadas adequadas e outros direitos para ele.

JUSTIFICAÇÃO

Buscando homenagear e ressaltar  a  importância do trabalhador,  esta

Comissão  de  Trabalho  realizará,  durante  todo  mês  de  maio,  uma séria  de

atividades em comemoração ao 1º de maio.

A intenção é que os eventos realizados, além de valorizar o trabalhador,

tragam  mais  conhecimentos  sobre  os  desafios  que  a  sociedade  tem  para

construir postos de trabalho com condições dignas, salários melhores, jornadas

adequadas e outros direitos para o trabalhador.

Assim, temos a intenção de convidar entidades, que afetas ao tema em

Câmara dos Deputados – Anexo IV - Gabinete 315 – CEP: 70.160.900 –
Brasília/ DF

Tels: (061) 3215-5315/2315/4315 – E-mail: Dep. lucasramos@camara.leg.br

*C
D2

44
35

45
01

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
11

:0
5:

00
.0

00
 -

CT
RA

B

questão, possam contribuir com essa iniciativa.

Portanto, solicito que esta proposta seja considerada e peço o apoio aos

nobres pares para a aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, 6 de maio de 2024.

Deputado Lucas Ramos
PSB/PE

Câmara dos Deputados – Anexo IV - Gabinete 315 – CEP: 70.160.900 –
Brasília/ DF

Tels: (061) 3215-5315/2315/4315 – E-mail: Dep. lucasramos@camara.leg.br

*C
D2

44
35

45
01

20
0*

Autenticado Eletronicamente, após conferência com o original.

RE
Q

 n
.3

7/
20

24
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

6/
05

/2
02

4
11

:0
5:

00
.0

00
 -

CT
RA

B

	COMISSÃO DE TRABALHO
	REQUERIMENTO N° , DE 2024